XA.64
.534

Property of
The Boston Public Library
as a gift from

Whitney Fd.

No. XA. 64. 534

AESOP I

PHRYGIS ET

ALIORVM FA

BVLAE,

Quorum nomina sequenti pagella uidere licet.

ACCESSIT HVIC

EDITIONI

Alterum Laurentij Abstemiij Hecatomy-
thium, hoc est, centum fabularum libellus
alter, nuncq̃ haftenus in Gallia excusus.

VIRTVB DVCE,

COMITE FORTVNA.

APVD SEB. GRYPHIVM
LVGDVNI,

1534.

FABULARVM QVAE HOC
in libro continentur interpretes atq; autores.

	Pagina	
Laurentius Valla.		49
Guilielmus Gudanus.		93
Hadrianus Barlandus.		117
Guilielmus Hermannus.		133
Rimicius.		147
Erasmus.		189
Angelus Politianus.		193
Petrus Crinitus.		194
Ioannes Antonius Campanus.		195
Plinius Secundus Nouocomensis.		196
Aulus Gellius.		196
Nicolaus Gerbelius Phorcensis.		200
Laurentius Abstemius.		203
Huius nunc alterum accessit hecatomythium: hoc est, cen- tum fabularum libellus, nunquam haecenus in Gallia excusus.		249

Clar. Whitney Fund
Aug 5, 1964

AESOPICA

BVLATORIS VIVA,

Maximo Planude composita, è Græ
co Latina facta.

ERVM humanarum naturam
persecuti sunt & alij, & poste-
ris tradiderunt. Aesopus uero ui-
detur non absque diuino afflatu
cum moralem disciplinam attigis-
set, magno interuallo multos eo-
rum superasse. etenim neque defi-
niendo, neq; ratiocinando, neque ex historia, quam ante
ipsius ætatem tulit tempus, admonendo, sed fabulis peni-
tus erudiendo, sic audientium uenatur animos, ut pudeat
ratione præditos facere, aut sentire, quæ neque aues,
neque uulpes: & rursus non uacare illis, quibus pleraque
bruta tempore prudenter uacasse finguntur: ex quibus
aliqua pericula imminencia effugerunt, aliqua maximam
utilitatem in opportunitatibus consecuta sunt. Hic igitur,
qui uitam suam philosophicæ reip. imaginem proposue-
rat, & operibus magis quàm uerbis philosophatus, ge-
nus quidem traxit ex Ammorio oppido Phrygiæ, co-
gnomento Magnæ, sed fortuna fuit seruus. Quare &
magnopere mihi uidetur Platonis illud in Gorgia pul-
chrè simul & uere dictum, Plerunque enim hæc, inquit,
contraria inter se sunt, natura simul, ac lex. Nam Aeso-
pi animum natura liberum reddidit: sed hominum lex,
d 2 corpus

corpus in seruitutem tradidit. Potuit tamen ne sic quidem
 animi libertatem corrumpere. Sed quamuis ad res ua=
 rias, & in diuersa loca transferret corpus, à propria ta=
 men sede illum traducere non potuit. Fuit autem non so=
 lum seruus, sed & deformissimus omnium suæ ætatis ho=
 minum. nam acuto capite fuit, pressis naribus, depresso
 collo, prominentibus labris, niger, unde & nomen ade=
 ptus est, (idem enim Aesopus, quod Aethiops) uentro=
 sus, ualgus, & incuruus, fortasse & Homericum Ther=
 siten turpitudine formæ superans. Hoc uerò omnium in
 eo pessimum erat, tardiloquentia, & uox obscura simul,
 & inarticulata. Quæ omnia etiam uidentur seruitutem
 Aesopo parasse. Etenim mirum fuisset, si sic indecenti
 corpore potuisset seruientium retia effugere. Sed corpo=
 re sanè tali, animo uerò solertissimo natura extitit, &
 ad omne commentum felicissimus. Possessor igitur
 ipsius tanquam ad nullum domesticum opus commodum,
 ad fodiendum agrum emisit. Ille uerò digressus alacri=
 ter operi incumbebat. Profecto uerò aliquando & hero
 ad agros, ut inspectionem operarum faceret, agricola
 quidam ficos egregias decerptas dono tulit. ille uerò fru=
 ctus delectatus pulchritudine, Agathopodi ministro (hoc
 enim erat nomen puero) seruare iussit, ut sibi post bal=
 neum apponeret. Cum uerò ita euenisset, atque Aeso=
 pus ob quandam necessitatem ingressus esset in domum,
 occasione capta Agathopus consilium huiusmodi con=
 seruo cuidam offert, Impleamur, si placet, ficibus heus=
 tu: & si herus noster has requisierit, nos contra Aeso=
 pum testificabimur ambo, quòd in domum ingressus sit,
 ficisque

ficusque clam comederit : & super uero fundamento, uidelicet quod domum ingressus sit, multa mendacia struemus. neque enim quicquam poterit unus contra duos, praesertim cum sine probationibus ne mutire quidem audeat. Viso uero hoc, ad opus accesserunt, & ficus deuorantes, dicebant in singulis cum risu, Vae tibi infelix Aesope. Cum igitur herus rediisset a lauacro, & ficus petiisset, audiuiisset autem quod Aesopus eas comediisset, Aesopum cum ira iubet uocari, & uocato, ait, Dic mihi o execrande, ita me contempsisti, ut in penarium ingredereris, & paratas mihi ficus comederis? Ille audiebat quidem, & intelligebat, loqui autem nullo modo poterat ob linguae tarditatem. Cum iam uerberandus esset, & delatores uehementiores instarent, procumbens ad heri pedes, ut sustineret se parum, orabat. Cum autem cucurrisset, & tepidam aquam attulisset, eam bibit : & digitis in os demissis, humorem solum reiecit. nondum enim cibum attigerat. Orabat igitur ut idem & accusantes facerent, quo manifestum fieret, quis nam ficus dissipasset. Herus autem ingenium hominis admiratus, sic facere & alios iussit. Illi autem deliberauerant bibere quidem aquam, non tamen demittere in guttur digitos, sed per obliqua maxillarum eos circumferre. Vix dum autem biberant, cum tepida illa aqua, nausea potis inducta, effecit ut sponte fructus redderetur. Tunc igitur ante oculos posito maleficio ministrorum & calumnia, herus iussit eos nudos flagris caedi. illi uero cognouerunt manifeste dictum illud, Qui in alterum dolos struit, sibi inscius malum fabricat.

Sequenti uero die hero in urbem reuecto, Aesopo uero fodiente,

fodiente, quemadmodum iussus fuerat, sacerdotes Dianæ,
 siue alij quipiam homines cum à uia aberrassent, Aeso=
 pum nacti, per Iouem hospitalem obsecrabant hominem,
 ut quæ in urbem duceret, uiam ostenderet. Ille cum sub
 umbram arboris uiros adduxisset prius, & frugalẽ appo=
 suisset coenã, inde & dux factus ipsis, in quam quærebant
 uiam induxit. Illi autem tum ob hospitalitatem, tum quòd
 dux eorum fuisset, mirum in modum uiro deuincti, manus
 in coelum eleuarunt, & precibus benefactorẽ remunerati
 sunt. Aesopus uero reuersus, in que somnũ lapsus ob assi=
 duum laborem & æstum, uisus est uidere Fortunã astan=
 tem sibi, & solutionem linguæ sermonis que cursum, &
 eam, quæ fabularum est, doctrinam, largiri. Statim igitur
 excitatus ait, Papæ ut suauiter dormiui: sed & pulchrum
 somnium uidere uisus sum. ecce, expedite loquor, bos, asi=
 nus, rastrum. Per deos intelligo unde mihi bonum acces=
 serit hoc, quoniam enim pius fui in hospites, propitium
 numen consecutus sum. Ergo benefacere, bona plenum
 est spe. Sic igitur Aesopus letatus facto, rursus cœpit fo=
 dere. Præfecto agri (Zenas erat ipsi nomen) ad ope=
 rarios profecto, & horum unum, quoniam leuiter erra=
 uerat in opere, uirga uerberante, Aesopus statim excla=
 mauit, Homo cuius gratia eum, qui nullam iniuriam fecit,
 sic uerberas? & omnibus temere plagas ingeris quoti=
 die? omnino renuntiabo hæc hero. Zenas autem hæc ab
 Aesopo audiens, obstupuit non mediocriter, secumq; ait,
 Quòd Aesopus loqui cœperit, nulla mihi utilitas erit:
 præuertam igitur ipse, & accusabo eum coram domino,
 antequam hoc ipsum faciat, & me herus procuratione
 priuet.

priuet. His dictis, in urbem uectus est ad dominum. Cæterum turbatus cum accessisset, Salue, inquit, here. Ille uerò, Quid perturbatus ades, inquit? Et Zenas, Res quædam monstrosa in agro contigit. At herus, Nunquid arbor præter tempus fructum tulit? aut iumentum aliquod præter naturam genuit? Et ille, Non ita, sed Aesopus, qui antea erat mutus, nunc loqui cœpit. Ad hæc herus, Sic tibi nihil boni fiat hoc existimanti monstrum esse. Ille autem, Sanè, inquit: nam quæ in me contumeliose dixit, spon te prætereo here: in te autem & deos intolerabiliter conuitiatur. His ira percitus herus, Zena ait, Ecce tibi traditus est Aesopus, uende, dona, quod uis de eo fac. Cum Zenas autem in potestate sua accepisset Aesopum, quòdque in eum haberet imperitum ei renuntiasset: ille, Quodcunque uisum tibi fuerit, inquit, effice.

Accidit autem, cum uir quidam iumenta uellet emere, & propterea per agrum illum iter faceret, Zenam rogauit. Ille, Iumentum, inquit, mihi uendere non licet: sed mancipium masculum, quod si uis emere, adest. Cum uerò mercator iussisset ostendi sibi seruulum, & Zenas Aesopum accersisset, mercator uidens ipsum, & cachinnatus, Vnde tibi, inquit ad Zenam, hæc olla? utrum truncus est arboris, an homo? hic nisi uocem haberet, fermè uideretur uter inflatus. Quare mihi iter interrupisti huiusce piaculi gratia? His dictis, iter suum prosequebatur. Aesopus uerò insecutus ipsum, Mane inquit. Ille autem conuersus, Abi, inquit, à me sordidissime canis. Aesopus autem, Dic mihi, cuius rei causa huc uenisti? Et mercator, Scelestè, ut aliquid boni emerem: te quod inutilis &

marcidus sis, non egeo. Aesopus contra, Eme me, & si
 qua est fides, multum te iuuare potis sum. Ille, Qua in
 re à te iuuari possem, cum sis odium penitus? Et Aeso-
 pus, Nonne adsunt tibi pueruli domi turbulenti, & flen-
 tes? his praefice me paedagogum: omnino eis pro larua
 ero. Ridens igitur de hoc mercator, inquit Zenæ, Quan-
 ti malum hoc uendis uas? Ille uero, Tribus, inquit,
 obolis. Mercator autem statim tres obolos soluit, dicens,
 Nihil expendi, & nihil emi. Cum igitur iter fecissent,
 ac peruenissent in suam domum, pueruli duo, qui adhuc
 sub matre erant, Aesopo uiso perturbati exclamauerunt.
 Aesopus autem statim mercatori inquit, Habes meæ pol-
 litationis probationem. Ille uero ridens ingressus, in-
 quit, Saluta conseruos tuos. Introgressum autem, ac sa-
 lutantem uidentes illi, Quod nam malum nostro hero,
 inquiunt, contigit, ut seruulum adeò deformem emerit?
 Sed ut uidetur, pro fascino domus hunc emit. Non
 multo uerò post, mercator ingressus apparari res ad iter
 seruis iussit, quòd postridie in Asiam profecturus esset.
 Illi igitur statim uasa distribuebant. At Aesopus roga-
 bat leuissimum onus sibi concedi tanquam nuper empto,
 & nondum ad hæc ministeria exercitato. His autem &
 si nihil tollere uelit ueniam praebentibus, ille non opor-
 tere dixit omnibus laborantibus, se solum inutilem esse.
 His quod attollere uellet permittētibus, huc & illuc cum
 circumspexisset & uasa congregasset diuersa, saccos, &
 stramenta, & canistros, unum canistrum panis plenum,
 quem duo baiulare debebant, sibi imponi iubet. Illi autem
 ridentes, & nihil esse stultius uili hoc scelesto inquentes,
 qui cum

qui cum paulo ante leuissimum postularat tollere onus, nunc omnium grauissimum elegisset: oportere tamen desiderium eius explere: sublatum canistrum imposuerunt Aesopo. Ille uerò humeris onere grauatis huc & illic dimouebatur. Hunc uidens mercator, admiratus est, & inquit, Aesopus cum ad laborandum promptus sit, iam suum precium persoluit, iumentum enim onus sustulit. Cum uero hora prandij diuertissent, Aesopus iussus panes dispensare, semiuacuum canistrum multis comedentibus fecit. Vnde etiam post prandium leuiore onere facto alacrius incedebat. Verum uespere quoque illic, quò diuerterant pane distributo, postera die uacuo omnino in humeros sublato canistro, primus omnium ibat, ut & conseruis, qui hunc animaduertent praecurrentem dubium faceret, utrum putridus esset Aesopus, an quis alius: & illi cum cognouissent eum esse admirarentur, quòd denigratus homuncio solertius omnibus fecisset, quoniam qui facile absumerentur panes, sustulisset, cum illi stramenta, & reliquam suppellectilem baiularent, quæ ea non sit natura, ut sic absumatur. Mercator itaque cum esset Ephesi, alia quidem mancipia cum lucro uendidit: remanserunt autem ei tria, Grammaticus, Cantor, & Aesopus. Cum uerò quidam ex familiaribus ei suassisset, in Samum ut nauigaret, tanquam ibi cum maiore lucro diuendituro seruulos, persuadet. Cum autem mercator peruenisset in Samum, Grammaticum quidem & Cantorem, utrunque noua ueste indutum statuit in foro: sed Aesopum quoniã nulla ex parte poterat ornare (totus enim erat mendosus) ueste ex sacco ei cir-

cumposita, medium inter utrunque constituit, ut & uidentes stuperent, dicentes, Vnde hæc abominatio, quæ & alios obscurat? Aesopus autem quamuis à multis morderetur, stabat tamen audacter in ipsos intuens. Xanthus uerò philosophus habitans tunc Sami, profectus in forum, & uidens duos quidem pueros cum ornatu astantes, medium uerò horum Aesopum, admiratus est mercatoris commentum, nanque turpem in medio collocauerat, ut appositione deformis, pulchriores seipsis adolescentuli apparerent. Propius autem astant, percontatus est Cantorem cuius esset. Et is, Cappadox. Tum Xanthus, Quid igitur scis facere? Hic, Omnia. Atque ad hæc Aesopus risit. Discipuli uerò, qui cum Xantho unà erant, ut uiderunt ipsum risisse, & ostendisse dentes, statim aliquod monstrum uidere arbitrati sunt. Vno autem dicente, Certe hernia est, dentes habens: Alio uerò, Quid nam uidens, risit? Alio, non risisse, sed riguisse: omnibus autem uolentibus cognoscere cur risisset, unus ipsorum accedens, Aesopo inquit, Cuius rei gratia risisti? Et is, Abscede marina ouis. Illo uerò confuso funditus eo sermone, repenteq; secedente, Xanthus inquit mercatori, Quanto precio Cantor? Illo autem mille obolis respondente, ad alterum iuit, immenso audito pretio. Atqui & hunc rogitante philosopho, cuius nam foret, & audito Lydum esse, rursusq; rogante, Quid ergo scis facere? & illo dicente, Omnia, iterum risit Aesopus. Ex scholasticis autem quodam dubitante, Quidnam hic ad omnes ridet? Alius ei dixit, Si uis & tu marinus hircus uocari, roga. Xanthus autem rursus rogauit mercatorem,

rem, Quanto pretio Grammaticus? Et ille, Tribus millibus obolorum, respondit. Aegre tulit philosophus immensum pretium, & auersus discedebat. Scholasticis autem petentibus, an non placuerint ei seruuli, Næ inquit, sed decretum est, non emere mancipium pretiosum. Vnus autem ipsorum dixit, Si hæc ita se habent, igitur turpem hunc quin emas, nulla lex uetat: idem enim & hic ministerium afferet, & nos pretium huius impendemus. Ad hæc Xanthus ait, Ridiculum esset, uos soluisse pretium, me autem seruum emisse: alioqui, & uxorcula mea munditiæ studiosa, non ferret à de formi seruulo seruirsi sibi. At scholastici rursus dixerunt, In promptu est sententia, ne pareatur fœminæ. Tunc philosophus, Faciamus prius periculum, an sciat aliquid, ne & pretium incassum pereat. Adiens igitur Aesopum, Gaude, inquit. Et ille, Num nam tristabar? Et Xanthus, Saluto te. Ille autem, Et ego te. Xanthus unà cum alijs inexpectato, & prompto responso stupefactus rogauit, Cuias es? Ille, Niger. Et Xanthus, Non hoc inquam, sed unde natus sis. Et is, Ex uentre matris meæ. Non hoc dico, sed in quo loco natus sis. Et ille, Non renuntiavit mihi mater mea, utrum in sublimi loco, an in humili. Et philosophus, Quid uerò facere nosti? Ille, Nihil. Et Xanthus, Quomodo? Quoniam hi omnia nosse professi sunt, mihi autem reliquerunt nihil. Atque his scholastici uehementer delectati, Per diuinam prouidentiam, dixerunt, ualde bene respondit: nullus enim est homo, qui omnia norit: & propterea scilicet risit. Rursus igitur Xanthus inquit, Vis emam te? Et Aesopus,
Me hac

Me hac in re consultore eges? Vtrum tibi uidetur melius, aut emere, aut non, fac: nullus enim quidquam ui facit, hoc in tua positum est uoluntate: & si uolueris, crumena ianuam aperiens, argentum numerata: sin uero minime, ne cauillare. Rursus igitur scholastici inter se dixerunt, Per deos, superauit praeceptorem. Xanthus uero cum dixisset, Si emero te, fugere uoles? ridens Aesopus ait, Hoc si uolueris facere, nullo modo utar te consultore, ut & tu paulo ante, me. Et Xanthus, Bene dicis, sed deformis es. Et ille, Mentem inspicere oportet o philosophe, & non faciem. Tunc mercatorem adiens Xanthus, inquit, Quanti hunc uendis? Et ille, Vt uituperes meas merces ades, quoniam te dignis omisis pueris, deformem hunc eligis: alterum horum eme, hunc autem auctarium accipe. Et Xanthus, Non certe, sed hunc. Et mercator, Sexaginta obolis eme. At scholastici confestim collatos exposuerunt: Xanthus autem possedit. Itaque publicani uenditione cognita, aderant indignantes, quis uendiderit, quis emerit: at cum puderet utrunque se pronuntiare propter uilitatem pretij, Aesopus stans in medio exclamauit, Qui uenditus est, ego sum: qui emit, hic: qui uendidit, ille. si uero ipsi tacuerint, ego igitur liber sum. Publicani uero diffusi gaudio, donato Xantho uectigali, abierunt. Aesopus igitur sequebatur in domum euntem Xanthum. Cum meridianus autem aestus esset, Xanthus inter deambulandum pallium trahendo mungebat. Quod uidens Aesopus, uestibus illius apprehensis retro, ad seipsum traexit, atque inquit, Quam celerrime me uende, quoniam fugiam. Et Xanthus, Quamobrem? Quoniam, inquit,